附件11

2021年煤矿安全综合评估专项资金
绩效自评报告

一、绩效目标分解下达情况
根据省财政厅《关于开展2021年度财政预算执行情况绩效自评工作的通知》（陕财办绩〔2021〕1号）要求，现将2021年煤矿安全综合评估专项资金项目自评报告如下：
（一）煤矿安全综合评估项目资金情况
2021年11月1日，省级财政下拔煤矿安全综合评估专项资金1856.1万元。
（二）专项资金落地情况
2022年2月9日，通过招标公司招标，确定4家招标单位，共计中标金额1,589.7825万元。
二、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析
煤矿安全综合评估费用共计1,856.1万元，用于对128处煤矿进行煤矿安全综全评估，每矿高级专家8人，其他专家2人，高级专家费用800元/天，其他人员专家600元/天，单矿评估8天，计算专家费用6.08万元，差旅费用3.744万元，报告出版费0.12万元，管理费用2.4168万元，平均每矿单价14.5008万元。
总体绩效目标完成情况分析。2022年2月9日，通过政府采购招标，由中煤西安设计工程有限责任公司、陕西秦安煤矿安全评价事务有限公司、重庆美高科技有限公司、陕西中尚安全评估有限公司承担项目实施，截止目前，已初步完成128处煤矿现场核查工作，后期评估报告正在修改完善当中。
（二）绩效指标完成情况分析
1.产出指标完成情况分析
（1）数量指标。聘请第三方评估机构4家，对第三方评估机构培训3次，完成了128处煤矿安全综合评估，发现问题隐患3149条，编制报告128份，本项目制定的数量指标全部完成。煤矿事故起数、死亡人数、百万吨死亡率明显下降。
（2）质量指标。2021年煤矿本质安全水平得到了较大提升，创历史最好水平，煤矿企业主要负责人、安全管理人员培训通过率100%，煤矿安全资金投入达到100%，安全监管人员能力水平明显提升。
（3）时效指标。2021年，财政预算按时下达，受疫情影响，政府采购工作和现场评估工作推后，目前，已内完成了现场核查、隐患排查、风险评估、报告编制等各项指标。
2.效益指标完成情况分析
（1）经济效益。通过对128处煤矿进行安全综合评估，确定43处整改提升煤矿，75处推动建成煤矿，10处整改提升难度大的煤矿，煤矿安全本质水平得到提升，煤炭优质产能得到释放。
（2）社会效益。2021年，全省煤矿领域无重特大事故发生，有效提升了我省安全生产基础，在全社会营造了良好的舆论环境，确保全省煤矿安全生产持续稳定向好。
（3）可持续影响。通过煤矿安全综合评估，优化煤炭产业结构，提升煤矿安全保障水平，释放优质产能，增强煤炭保供能力，为全省经济安全发展营造了良好的氛围。
3.满意度指标完成情况分析。完成项目质量完好，满意度在90%以上。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
（一）总体目标和绩效指标未完成的原因分析，下拨资金通过政府采购支出，受疫情影响，招标时间不能如期进行，因疫情原因影响，煤矿安全综合评估进度受到影响。
（二）下一步改进措施。一是督促4家第三方机构，按照中标文件要求尽快完成煤矿安全综合评估报告修改完善工作。二是对评估指出的问题，落实属地监管责任，加快整改力度。三是向省政府上报专题报告，落实分类处置意见。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
通过财政支出绩效自评，放大坐标找不足，提高标准找差距，进一步提高了资金使用效率，达到了既定的绩效目标。2021年度财政支出绩效自评情况，由相关部门统一在政务网和单位部门网站公开，接受社会和民众监督。
附表：煤矿安全综合评估项目绩效目标自评表
附表
	煤矿安全综合评估项目绩效目标自评表

	（2021年度）

	转移支付（项目）名称
	煤矿安全综合评估专项资金

	中央主管部门

	地方主管部门
	省应急管理厅
	资金使用单位

	资金情况
（万元）

	全年预算数（A）
	全年执行数（B）
	预算执行率（B／A）

	年度资金总额：
	1856.1
	1589.78
	86%

	其中：中央财政资金

	地方资金
	1856.1
	1589.78
	86%

	其他资金

	总体
目标
完成
情况
	总体目标
	全年实际完成情况

	通过实施煤矿安全综合评估，提出煤矿精准分类处置意见，强化分类精准监管，推动落后产能淘汰退出，提升煤矿本质安全水平，有效防范遏制煤矿重特大事故。
	通过实施煤矿安全综合评估，提出煤矿精准分类处置意见，强化分类精准监管，推动落后产能淘汰退出，提升煤矿本质安全水平，有效防范遏制煤矿重特大事故。

	绩
效
指
标
	一级
指标
	二级指标
	三级指标
	指标值
	全年实际完成值
	未完成原因和改进措施

	产
出
指
标
	数量指标
	完成评估矿井
	≥128处
	128处

	编制评估报告
	≥128份
	128份

	聘请评估机构
	≥3家
	4家

	质量指标
	矿井评估覆盖率
	100%
	42%
	2021年下达资金

	评估报告编制完成率
	100%
	42%
	2021年下达资金

	时效指标
	每处矿井评估时间
	≥8天
	9天

	所有煤矿评估完成时间
	2021年12月底前
	未完成
	2021年下达资金

	成本指标
	预算资金执行率
	100%
	86%

	效
益
指
标
	经济效益
指标
	改造提升一批煤矿，提高安全保障水平和生产效率。
	长期
	长期

	推动建设一批煤矿，释放优质产能
	长期
	长期

	社会效益
指标
	煤矿管理质量
	矿井安全管理能力大幅提升
	矿井安全管理能力大幅提升

	安全保障水平和生产效率
	提高3%
	5%

	可持续影响
指标
	优化煤炭产业结构，提升安全保障水平，释放优质产能，增强煤炭保供应能力。
	矿井安全管理能力大幅提升
	矿井安全管理能力大幅提升

	满意度
指标
	服务对象
满意度指标
	评估机构和评估煤矿的满意程度
	80%
	85%

[bookmark: _GoBack]